
Referat af 
Borgermøde 

i Lem 1. september 2009 
 
Start: 19:00 
Slut: 21:00 
 
Opmødte borgere: 13, heraf 2 fra Velling Sogn 
 
Thorkil Hansen bød velkommen og gav ordret til Peter Mogensen, som kort fortalte om projektet og 
pointerede, at det endnu ikke er afgjort om Lem Kær bliver en realitet.  
Der er byrådsmøde d. 6. oktober 2009 med projektet på dagsordenen. 
 
Det blev fra salen spurgt om initiativgruppens historie og sammensætning, hvilket Thorkil 
besvarende.  
John Sørensen gjorde opmærksom på, at hvis der er ønske fra en borgers side, om at deltage aktivt i 
initiativgruppen, giver Thorkil / John gerne amtet videre. 
 
De på sidste initiativgruppemøde allerede indkomne idéer til anvendelsen af de ca. 3 mio. kr. blev 
læst op og der blev efterspurgt en evt. fordelingsnøgle. 
 
Af idéer kom følgende: 
 
Vestjyllands Højskole: 
Fælles taxa-lignende ”grøn bus”, som gør det attraktivt for området og kan tiltrække nye borgere.  
Der var argumenter både for og imod idéen. 
En borger fra Velling foreslog, at man brugte 2/3 af beløbet til indkøb af bussen og 1/3 finansieres 
f.eks. i en mølle til drift/vedligeholdelse af bussen. 
 
Thorkil pointerede, at det skal være et selvkørende projekt. 
 
Henning Sørensen ønskede ikke, at pengene skal bruges til noget kommunedrevet. 
 
Vestjyllands Højskole nævnte også idéen om ”grøn renovering” af Lem Svømmehal, hvilket 
Anton Kirkegård stemte i med og tilføjede, at det er svært at trække midler til de små sogne i 
kommunen. En renovering af svømmehallen vil være til gavn for alle 4 sogn, slog Anton fast. 
 
Henning Sørensen kom med idéen om et musiksted lig Vostrup Musikhus, hvortil Peter Mikkelsen 
stillede spørgsmålet: ”Er det grøn ordning?” 
 
Den grønne ordning blev læst op af Thorkild. 
 
Henning Sørensen mente, at der skal være en ”gulerod” for borgerne, så de kan sige ”Det har vi fået 
som kompensation for opstillingen af møllerne i området”. 
 
Jens mente, at færdiggørelsen af cykelstien mellem Højmark og Lem kunne være en idé, hvilket 
andre borgere mente, må være et kommunalt projekt. Søren Lambæk kommenterede det med ”Der 
er ingen idé i at søge efter midler til projekter, som allerede burde betales af kommunen. 



 
Thorkil foreslog, at investere penge i mølleanparter eller måske sågar købe en mølle. 
Finansiering og afkast blev regnet løseligt ud. 
 
Thorkil efterspurgte idéer til en evt. fordelingsnøgle blandt de 4 sogne, såfremt der ikke kan opnås 
enighed om et fælles projekt. 
”Antal hoveder” blev foreslået fra salen. 
 
Idéen om et fællesprojekt, hvor det fulde beløb investeres i møllerne og afkastet fordeles efter en 
fordelingsnøgle, blev drøftet. 
En fond med repræsentanter fra hvert sogn kunne nedsættes og varetage investering, en evt. 
fordelingsnøgle og fordeling af afkast. 
En borger foreslog, at afkastet f.eks. kunne bruges til opretholdelse af foreningerne i sognene. 
 
Til slut blev en kort succeshistorie fortalt om en skotsk by, som havde investeret i vindmøller i 
deres by. 
 
Borgermødet sluttede kl. 21:00 med ordene: Køb en mølle! 
 
 
 
 
 
 
 
 
Referant: Helle Brunner  
 
 
 


